# O R A T I O N E S.      II

sibi restabat ex uite curriculo, patria totum impendere, lumen animi, lu-  
 men ingenij sui ciuibus ostendere, labores, uigilias, curas, solicitudines pro-  
 ciuitatis sua salutem perpetui. quare sic inter patres conscriptos assumptus est,  
 ut non iam ipse maiorem dignitatem, quam habebat amplissimam ab illo or-  
 dine accipere, sed ordo ipse huins accessione splendorem ac maiestatem suam  
 amplificare uideretur. ita uero senatorijs muneribus, postea semper inuigi-  
 lauit, quasi ab alijs negotiis omnibus uacuus fuerit. admirabilis profectio  
 semper fuit huins animi uigor, mirifica uis ingenij, celeritasque mentis, si-  
 mul enim res maximè diuersas, negotiaque prorsus uaria uno eodemque tem-  
 pore diligentissime tractauit. nam in Episcopatu suo non tantum quæ ad re-  
 ligionem, & sacrarum rerum procurationem pertinent, sed etiam quæ ad ci-  
 uiles capitalesque causas, & ad merum mixtumque imperium, ut Iuriscon-  
 sulti nocant, administravit. Si quidem in ampla regione, pluribusque oppi-  
 dis Nouariensis Episcopus uita necisque potestatem habet. quam hic noster  
 quatuor & viginti annos ita sapienter exercuit, ut bonis omnibus gratissi-  
 mus, improbis autem maximè formidolosus extiterit. quin etiam interim redi-  
 tus annuos iustissimis rationibus plurimum amplificauit. & longè nunc ma-  
 iores successoris suo quam ipse acceperat, tradidit. Non vespolatum oppidum  
 iam per annos amplius octoginta per quorundam iniuriam ab Episcopatu di-  
 valsum, & à profanis hominibus posse sum, labore & industria sua in pristi-  
 num statum reduxit. quamvis potentissimos haberit aduersarios, qui cum  
 eo diu, multumque litigarunt sed tandem, cum huins affiduitate diligentiaque  
 tum aquissimo iure, rationibus, senatus auctoritate, sententijs omnibus victi  
 condemnati que de possessione diuturna deiecti sunt. atque ita quadraginta se-  
 stertiorum millia redditibus annuis eius Episcopatus acceperunt. Erat eodem  
 tempore Francisci Sfortiae consiliarius, quo in officio tot occupationibus, &  
 negotijs distingebatur, ut illi vni bene satisfecisse per magnum esset, & ta-  
 men in senatum quotidie veniebat, neque ullam omnino causam, qua posset  
 alicui, vel insimo prodesse repudiabat, ò prestantiam animi incredibilem, ò  
 inauditam ingenij vires, ò celeritatem mentis eximiam. huins aedes consulto-  
 ribus erant perpetuo refertissime, videres alios intrantes, alios exeuntes, alios  
 bunc circuibentes. quibus omnibus facilimè, celerrimeque satisfaciebat.  
 prouidendum erat ijs populis, qui ditioni eius erant subditi, confessim prox-  
 debat. cōsulendum erat in imperio, rebusque Principis, sine villa cunctatione cō-  
 sulebat. veniendum erat in senatum, ubi de maximis ciuitatis rebus esset agē-  
 dum, illico veniebat, & optimarum sententiarum auctor erat. quis non mire-  
 tur vnum hominem tot rebus, tanque diuersis sufficere posse? sufficiebat. &  
 quod admirabilius est. post tot labores & vigilias promptior & alacrior  
 continenter apparebat. huc accedebat cura domesticarum rerum, quas, re-  
     opti-

## M. AN. MAIORAGII

optimum decet Antifitem, tanta cum religione severitateque semper instituit, ut non aliter domi sue viueretur, quam in sanctissimo aliquo vestalium virginum conuentu. quid praes ac meditationes diuinarum rerum commorem? quibus ita semper deditus fuit, quasi nihil aliud illi agendum esset. mirentur sane Romani veterem Catonem illum censorum, mirentur Aemilianum Scipionem, qui duo viri tres summas in homine res praeftisse iudicatis sunt. nam optimi oratores, optimi imperatores, optimi senatores fuisse dicuntur. modò fateantur omnes id, quod negari non potest, longè maiori digni admiratione nostrum hunc Archiepiscopum, qui non tantum tres illas res eximie praeftit, sed alias etiam plurimas, & quidem ob religionem laudabiores eis adiecit. Quid deinde? an non Catonem, & Scipionem status temporum, leges, atque instituta patriæ ad eas res acquirendas plurimum adiuvuerunt? hunc autem his corruptis moribus, neglectis veteribus institutis, iniquissimis temporibus profectò tantum innata bonitas, voluntas, industria summa ad amplitudinem, & dignitatem prouexit. quid enim mirum inter Fabios, Marcellos, Paulos, Lelios tales extitisse? cum imitationis ardor, semperque melior aliquis ad palam præripiendam eos accenderet. hoc certè summè est admirabile, quod hic noster sine exemplo, sine emulo, sècum ipse certans, cum meliorem se nullum rideret, ubique fuit omni tempore maior, & clarior evasit. Ac mihi quidem in huius vitam studiosè diligenterque inquirenti via est ea potissimum causa, quod ad tantum uitium virtutum excellentiam peruenierit, quia frugalitatem semper, uigilantiamque mirandum in modum complexus est. nam, ut alio in loco dicam, tanta in uictu temperantia uicit, ut nisi tantum cibi potionisque sumat, quantum satis sit, non ad satiandam, sed ad mitigandam famis fitisque cupiditatem. scit enim verò dictum à sapiente quodam Graeco, nullo modo fieri posse, ut pinguis uenter tenuem fensionem atque intelligentiam gignat. neminemque multo cibo, potionque repletum mente rectè uti posse. Nam uero tanta est eius uigilantia, ut maiorem noctis partem in negotijs inserviat, & cum ualeitudine somnum compenset, frequenter enim id Platonis dictum habet in ore, dormientem hominem nulla penitus re dignum esse. vigilantes autem ciuitatum principes, & improbis ciuibus, & hostibus aequaliter esse formidabiles. ideo sapientissime preceptum ab Homero predicat, ne princeps, & publici consiliij auctor, cui populi commissi sunt, & qui tot ac tanta negocia sustinet, totam unquam noctem dormiat: sibi que hac in parte proponit imitandum Epaninondam illum Thebanorum imperatorem, qui se dicebat ideo sobrium & uigilantem esse, ut ceteris ciuibus securè liceret & dormire, & voluptatibus indulgere. quin illam Demosthenis uocem aureis scribendam esse literis, & in ore, atque mente semper habenda esse dicit, qui uehementer se dolere dicebat, si quaydo opificium ante-

*antelucana vittus esset industria. quare hac etiam senili aetate, que requiem & laborum alleuationem querit, tamen ante lucem quotidie surgit è lecto, venit in senatum primo diluculo. nulli denique iuueniorum assiduitate, labore, vigilantia cedit. Est haec incredibilis ac diuina diligentia, que facit, ut tot negotiis, tamque diversis vnuus sufficiat. nam præter ceteras maximas, atque innumerabiles occupationes, quibus assidue districtus fuit, ad hanc usque diem ita senatorium etiam munus obiuit, ut omnes ciues, & peregrini non tantum eius prudentiam, & iusticiam, sed etiam humanitatem, placabilitatem, clementiam magnopere dilexerint. omnes ad eum tanquam ad asylum aliquod conflu gerint. quicunque causam aliquam difficultem, atque arduam in senatu haberent, votis omnibus expeterent, ut huic uni tranjigenda committeretur. qui non modo pecunias unquam nullas pro re iudicanda, sed ne munuscula quidem acciperet, adduci potuit, qui primò, si quo modo posset, semper controvierias componere tentauit, deinde si obstinatos litigantium animos wideret, neque ad ullam conuentiōnem adduci posse, quam primum quid leges & iura postularent, accuratissimè circumspectiens, sententiam tulit. itaque huic salutem suam omnes, huic fortunas, huic liberos rectissimè committi semper arbitrati sunt. Quid in ceteris rebus, quo mentis acutine, quo animi robore, quam acri iudicio cuncta gerit? atque administrat? quid beneficentiam, iusticiam, fidem, omnesque eas virtutes que pertinent ad mansuetudinem morū, & facilitatē commemorem? quibus iampridem hoc asecutus est, ut cum uniuersus Mediolanensis populus non aliter, atque communem patrie parentē amet, obseruet, suspiciat. neq; ullum unquā diem huic urbi letiorem, quam hūc, in quo factum cum Archiepiscopum uidet, illuxisse prædicet. nam omnes antea cuiuslibet etatis homines uota faciebat, ut is unus hāc dignitatē assequeretur, neque se aut in hac vita bene beateq; uiuere, aut post mortē cœlestiū beatitudinē assequi, neque res sacras benè procurari, neque religionem rectè defendi posse, nisi Arcimboldius hic patrie sua singularis amator Archiepiscopus factus esset, existimabant. quod quidem commune ciuitatis desiderium cum antea singulariter, tum hoc tempore precipue clarissimè demonstratum est. cum n. iam tandem ex uoluntate Iulij tertij Pontificis maximi, summaq; totius Cardinaliū collegij approbatione creatum hunc Archiepiscopum nunciatum fuisset, drepente, quemadmodum initio dixi, miro quadam gaudio & exultatione repleta est uniuersa ciuitas, statim principes ciuitatis homines ad eum undique gratulatum aduolarunt. neque quisquam ullius ordinis in tota vrbe fuit, qui maxima leticie signa non dederit. Quid autem de hodierno die dicam? quo plurimum expectatus desideratusque, ad Archiepiscopatus insignia capienda, hoc in Deorum domicilio temploque maximo, sicuti maiorum instituta postulant, urbem ingressus est? quid gloriosius ad aeternam memoriam*

## M. AN. MAIORAGII

riam, & immortalitatem huic accidere potuisset? quam tanta popularis obseruantie, pietatis, letitiae significatio & non enim etas quemquam, non ualutudo, non sexus retardauit, quo minus oculos, animum, mentem, insolito spectaculo compleret, hunc parui noscere, iuuenes ostentare, senes mirari magnopere gaudebant. agri quoque neglecto medicorum imperio, ad huic conspectum quasi ad salutem sanitatemque prorepere uoluerunt. Vidimus oppletas undique vias, angustamque semitam huic ad ingrediendum ob immensam turbam ad spectandum effusam reliectam esse. tecta referta, ac nanius pondere superfusae multitudinis laborantia, ac ne eos quidem uacantes locos, qui non nisi suspensione & instabile uestigium caperent. alacrem hinc atque inde populum, ubique par & simile gaudium. at uero splendorem illum equum, Italie florem, principum agmen honestissimum, quo stipatus hic incedebat, quanta cum animi uoluptate, quo plausu, quibus acclamationibus omnes prosequabantur? donec fanum hoc religiosissimum ingressi, uota Deo optimo maximo diuisque nuncupata letissimi persoluerunt. Hic uero solenni more deductus ad aram maximam. primum immortali Deo pro salute sua, atque astantium omnium, submisso ploque animo supplicauit, deinde in Archiepiscopi solio splendidissime preparato collocatus, a Pontifice missa diplomata publicè recitari iussit. quorum primum illud fuit, in quo ipsius Pontificis, Cardinaliumq; sententia, qua creatus hic fuerat Archiepiscopus, continebatur. alterum in quo Pontifex Carolum quintum Imperatorem rogabat, ut hunc & praesidem sacerorum agnosceret, & quibuscumque rebus posset, officiò tueretur, ac defendereret. cum quidem eo perfecto statim hic princeps noster Ferrandus Gonzaga, qui ipsius Imperatoris personam apud nos sustinet, & eiusdem uice fungitur, per Franciscum Tabernam magnum Cancellarium pronunciari iussit, se non tantum id, quod in eo diplomatice continebatur, Cesaris nomine libertissime perfecturum, sed etiam maximas Pontifici se gratias agere, atq; habere, quod & Patricium Mediolanensem & Senatorē integerrimum, & antisitem religiosissimum Ecclesie Mediolanensi praefecisset. que uox non tantum amoris & benevolentie, sed etiam grauissimi testimonij singularis huic eximiae uirtutis auctoritatem habet. Postea uero quemadmodum in ceteris diplomaticis a Pontifice constitutum erat, accesserunt Canonici, Sacerdotes, Praesules, Abbates, atque alijs Proceres Ecclesie, ut in huius uerba iurarent, & eius dicto audientes se perpetuo futuros pollicerentur. quod etiam Praetor urbanus, & Prefectus annonae, & ediles & ceteri magistratus omnes religioso libentique animo fecerunt. Postremo loco iurarunt ij, qui deducendi Archiepiscopi Mediolanensis atque in solio collocandi ius habent ab antiquis traditum, Confalonierios vocant, ex antiqua nobiliq; famiglia. qui nobis dum Archiepiscopus noster urbem ingredetur,

# O R A T I O N E S. 13

retur, pulcherrimum & iucundissimum spectaculum exhibuerunt. omnes enim & quidem magno numero pedites hinc atque inde fulgentes ostro, servisque uelibus & auratis insignes procedentem comitabantur, donec eum, ut uidelicet in suo proprioque solio collocarunt. Ego uero patres amplissimi quamvis coram intuear haec lumina atque ornamenta Reip. quamvis quod mente complector, non satis uerbis explicare possim, quamvis adhuc populi iubilantis uoces, & clamores auribus meis insoncent, tamen cum uos tam attente, tamque benignè me audiatis, magis etiam accendor ad ea, quæ mihi dicenda supersunt. neque uereor, ne oratio mea uobis longior esse videatur, qui preclarè intelligitis maximè optandum esse, ut ea, quibus ornatussumus est Archiopiscopus noster, quamplurima sint. superest igitur, cum de rebus ab eo preclarè gestis, & antealta uita satis multa dixerimus, ut neminem etiam hac tanta dignitate, atque honore dignorem esse, nemini melius hoc tantum munus committi potuisse, doceamus, quod quidem ad ea, quæ iam à nobis commemorata sunt, si quis respiciat, facillime cognoscere poterit. Nam si mores ac uitam huius ad perfecti sacrorum Antislitum speciem ac formam referre voluerimus, neminem profectò reperiemus, qui ad illam propius accedere videatur. alius enim fortasse prudens fuerit, sed iniquus: alius humanus, sed voluptati deditus: alius frugi, sed superbis: alius clemens, sed quarus: alius liberalis, sed crudelis: denique nemo penè fuit unquam, qui non aliqua vitiorum labore virtutes eas, quibus eminebat, obscuraret. At noster hic antistites admirabili quadam ac uerè diuina prudentia sic omnes inter se virtutes copulauit, ut immensus in eis, inauditusque laudum omnium, omnisque gloria concentus appareat. nihil enim comitas severitati, nihil grauitati bonitatis, nihil humanitas maiestati detrahit. Sed iam ea breuiter videamus, que in eo viro esse debent, qui Archiepiscopi munere sit optimè functurus, & Christianam fidem ac religionem tanquam optimus patronus accerrimè defensurus. ea namque omnia summa in hoc esse luce clarius ostendemus. At qui nemo est eorum, qui bene sentiunt, quin existimet in summo ac perfecto sacramentis antistite tres has res inesse oportere, rerum diuinarum scientiam, virutem, auctoritatem. quæ res ita implicitæ sunt, & coherent inter se, ut si una defuerit, reliquæ per se nullo modo perfectum efficere antistitem possint. Etenim multi reperiuntur, qui, tametsi sacrarum literarum peritissimi sint, tamen quoniā eis vel vita probitas vel auctoritas deest, non modo religionem tueri, atque conseruare non possunt, sed magnum etiam ei detrimentum afferunt. sunt etiam quidam probi sancti viri, sed imperiti, quibus tuto religionis curam demandari non posse certum est. duabus enim de causis Paulus ille Tharsensis in antistite doctrinam querit, primo, ut ad honestè religioseque inuendendum populos adhortari ualeat, deinde ut etiam factiosos homines, qui

D recte

## M<sup>AN.</sup> MAJORAGID

reclamare sentienti ecclesia Reip. quæ Christianæ resistere, & contradicere ad-  
dant, refellere, atque redarguere possit. nam rustici, & imperiti viri bonitas  
illi vni prodest, & quantum probitate uitæ christianam religionem confir-  
mat, tantum eidem nocet, si labefactantibus, & impugnantibus non res-  
stat. Iam vero licet in aliquo summa doctrina summaque probitas fuerit, ta-  
men si illi desit auctoritas ut nemo illi aures prestat, nemo fidem adhibeat,  
non erit quod quisquam speret, eum summi antisitius munus sustinere com-  
mode posse. cum autem ad doctrinam non vulgarem accesserit etiam egregia  
probitas, & summa auctoritas, tum illud eximium quiddam atque diuinum  
solet existere, quod in nostro hoc Archiepiscopo esse nemo est, qui dubitare  
possit. quis enim eo diuinarum rerum scientior unquam fuit, aut esse potuit?  
qui primis statim annis in religiosissima familia sacris & diuinis rebus sem-  
per intenta liberaliter educatus est, mox è ludo, atque puericia disciplina pro-  
fectus ad publica gymnasia, ita iuri ciuili operam nauavit, ut tamen sacra-  
rum studiorum literarum nunquam intermitteret, & omnes pontificij iuris cō-  
stitutiones tanta cura, studio, diligentia, per disceret, ut tanquam nomen, &  
digitos suos omnes eas teneret. neque Jane mirum, cum nunquam quicquam  
nisi de sacris rebus ageret, loqueretur, cogitaret. quasi natura eum hac vna  
de causa genuisset, ut res sacras perpetuo tractaret. postea vero cum utrius-  
que iuris laurea decoratus fuisset, & sacris iniciatus, deinceps ammos amplius  
quadraginta sacras res continenter administravit. quare propter hanc exi-  
miam diuinarum rerum cognitionem, tribus summis pontificibus Leoni, A-  
driano, Clementi, non tantum gratissimus fuit, sed etiam ab eisdem sepissi-  
mè maximis in rebus, & ad summam religionis pertinentibus unus ele-  
ctus est, qui prouideret, nequid fides nostra, & Reip. christiana detrimen-  
ti patretur. quantam igitur eius scientiam esse putandum est, qui ab ineun-  
te etate semper contento studio, cum & præstanti ingenio, & singulari me-  
moria præcelleret, sacris rebus operam dederit? qui dies & noctes eis inu-  
gilarit? qui plures sacros libros perlegit, quam alij uiderunt? plura me-  
moria mandauit, quam alij legerunt? quem denique mirati tres summi Pon-  
tifices in tuenda religione, non tantum ad ministrum, sed penè socium habere  
voluerunt? hæc profectò declarant nullam rem esse in sacris literis, diuina-  
rumque rerum cognitione positā quæ huius viri scientiam fugere possit. Age  
vero cui non audita est, & cognita huius virtus, probitas, atque integritas  
vitæ? quis huius viuendi rationes sanctissimè institutas non veneratur?  
quis non in hoc expressam eius antistititis imaginem uidet, quem ad Titum scri-  
bens Paulus eleganter informat? querit enim in primis Paulus in anti-  
flite sacrorum innocentiam, & fidem, ut talis sit, quem non modo quisquam  
verisimiliter reprehendere non possit, sed utiam sit ab omni suspitione cri-  
minis

# O R A T I O N E S .

14

minis remotus, ut sit ipsius Christi vicarius quidam & administrator, quibus in rebus hunc hominem tantum videmus excellere ceteris, ut omnes certatim eum approbent, admirentur, predicent, propè diuinis in cælum laudibus effe-  
 tant. neque enim aliud unquam dies, & noctes cogitat, nisi ut primò se pu-  
 rum atque integrum, ex omni parte præstet; deinde suo etiam omnes iu-  
 christiana fide confirmatos, optimis moribus & sanctissimis uite institutis  
 quotidie mngis instruat. quam enim sedulò, quam diligenter sacris inuigi-  
 lat officijs res diuinas meditatur & in precibus ac supplicatiunibus uer-  
 satur & ut etiam cum egrotus es, nihil ferè ex solita diligentia, quotidianisque  
 meditationibus ac precibus prætermittat. neque unquam æquè sibi placere  
 videtur, atque cum aliquid ex sacris literis, vel legit ipse, uel audit: eam si-  
 bi honestissimam esse laborum quietem, cum occupationum portum, eam mo-  
 lestiarum tranquillitatem arbitratur. Itaque cum maximis illis negotijs, qui-  
 bus assidue distringitur, aliquid temporis subtrahere potest, statim ad medita-  
 tionem sacrorum, tanquam ad suauissimum quandam animi pastum, & ocium  
 amenissimum configuit: cumque certò sciat, ad duas res hominem ab immor-  
 tali Deo factum esse, hoc est, ad intelligendum & agendum non tantum in-  
 telligere quid se, suosque deceat, sed etiam re ipsa præstare pro uirili parte  
 contendit. quare non modo quicquam facere, aut loqui, sed ne audire quidem  
 aut pati potest, quod aliquo modo religioni contrarium esse videatur. Ita ve-  
 ro familiam suam omnem instituit, ut rectè sentientis ecclesiæ sacramenta, de-  
 cretaque non aliter atque Christi ipsius præcepta veneretur, & obseruet.  
 vidi ego non semel, cum tempus aduentaret, quo Christiani omnes ad illud  
 solenne epulum, quæ Eucharistia uocatur, purgatis prius animis accedere so-  
 lent. quanta cum reverentia domesticos omnes prius admoneret, ut crimina  
 peccataque sua diligenter ac dolenter sacerdoti confiterentur, deinde ad se re-  
 dirent ut secum diuinum illum cibum communicarent. cum quidem ipse San-  
 ctissimum Christi corpus manu capiens, maxima cum religione singulis im-  
 partiret, quod si quempiam audierit esse, qui hec maiorum instituta negligat,  
 eum statim procul à se, procul à domo iubet esse, male uero de christianis le-  
 gibus, & Pontificijs sentientes, non tantum arcet ab adibus suis, sed etiam  
 infectatur, damnat, castigat. quare si quis hunc amicum habere desiderat, eum  
 oportet, & bonum virum esse, & optimè de christiana fide sentire. neque e-  
 nimir conuenire putat, eum, qui in terris Christi Vicarius est, & caelestem ri-  
 tam imitari debet, aliquid aut facere, aut tolerare, quod a christianis legi-  
 bus abhorreat. Addit Paulus Antistitem superbum & contumacem esse no-  
 oportere. nam superbia pertinaciaque non tantum hominibus, sed etiam Deo  
 odiosa est, à quo virtus tantum hic abest, ut eius modestiam, facilitatem patien-  
 tiem admiremur. scilicet enàm à sapientissimis uiris rectissime præceptum esse,

D 2 16

## M. AN. MAIORAGII.

vt quanto maiores sumus, tanto nos submissius geramus. nam humanitate ac facilitate nihil in magno & excelsō viro, & precipue sacrorū antistite p̄fsta tuis inueniri potest, quod cum hic p̄clarē intelligat, tam mansuetè, tam benignè se non tantum erga diuites & potentes, sed etiam erga pauperes & abicitos gerit, tam comiter omnibus auxilium pollicetur & p̄fstat, tam faciles omnilus ad se aditus p̄bet, tam patiens est in audiendis omnium etiam infimorum querimonij, vt ab eo nemo unquam nisi contentus discedere soleat. quibus rebus fit, vt quod rarissime contingit, libentibus ac volentibus sibi subiectis populis imperet, & lenitate magis quam imperio sibi omnium animos, voluntatesque deuinciat. itaque sibi quisque nefas esse statuit, tam modesto, tamque humano domino non parere. Non uult Paulus iracundum esse antistitem, non ad ulciscendum iniurias propensum. quod iracundie uitium ita semper hic evitauit, ut uel nunquam, uel certè rarissime quisquam eum iratum uiderit. cuius uis iniurias facile condonarit. ad ignoscendum se paratissimum prebuerit. sentiebant paulo ante iū populi, qui in Episcopatu Nouariensi huius imperio subditi erant, quorum hic uita necisque potestate habebat quam mitem, quā placatum, quam clementem dominum haberent, qui non minis ac terrore, non uerberibus, & cruciatibus, quod alijs ferē Priuicipes solent, sed amicis admonitionibus fidelissimisque consilijs eos ad honeste recteque uiuendum impelleret, & ad sibi parendum induceret. quod si quando puniendus esset aliquis, quamuis maxima extaret irascendi causa, nunquam tamcn iratus ad penam accedebat, sed legum similis ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducebatur. quid in uita domestica, uictuque quotidiano, qua facilitate, qua patientia uititur ne ullum prorsus iracundiae uestigium in suis dictis aut factis appearat? laudatur illud Archit̄, qui cum Villico factus esset iratior, quo te modo (inquit) accepissem, nisi iratus essem? quanto magis hic laudandus est, cuius animum ira non modo non perturbat, sed ne quidem unquam acrius commouet? Adiungit p̄terea Paulus perfecti illi antisti frugalitatem & temperantiam, ne cibo, uinoque deditus sit. nam (ut Horatius egrie cecinit.      corpus onustum

Externis uitijs animum quoque pregrauat una

Atq; affigit i uno diuinæ particulam auræ. quia uirtute p̄ter ceteros hic admirabilis est. multos enim cognoui. audiuī que homines cibi uiniique parcissimos, sed hoc parcirem, & continentorem omnino neminem. ut fr̄quentissime uehementer admiratus sim, qua ratione fieri possit, ut uir tam frigi, tam temperatus, tam exigui cibi, uiniique, tot laboribus, quibus assidue deditus est sufficere ualeat. uerum ab eo sepiissime audiui, nullam esse uino ciboque nimio sapientia capitalioremp̄flem. quantoq; minus

minus corpus alitur , tanto magis animi uires excitari . quare tam tenui uictus , potuque contentus est , ut qui cum eo uiuunt , non unum nostri temporis hominem , sed potius aliquem ex antiqua illa religione virum , uoluptatibus omnium contemptorem , & caelestium tantum rerum amatorem uidere uideantur . Quid? quod non auarum , non turpi lucro deditum , ait Paulus , antiuersum esse oportere ? Vilescit enim profecto animus , qui corporis uinculis ea tantum de causa fuit alligatus , ut semper caelestia contempletur . quemadmodum affirmare solebat Anaxagoras , quoties amare diuitias incipit , & habendi cumulandique cupiditate trahitur . a qua tantum abest hic noster , an etiam beneficis & liberalis esse studeat , & in eos , qui opis indigent benignitatis plurimum conferat . Sed cum omnibus studiosè promptèque , quibus cunque potest , opituletur , tum in bonos præcipue viros , & ingenuarum artium amatores beneficentia sue largitatem ostendit . quo enim illas studio & quo amore? qua benevolentia prosequitur ? ut eos auxilio fouet ? præmijs allicit ? commendatione sustentat ? auctoritate protegit ? stipendijs denique locupletat ? itaque ex hoc benignissimo gymnasiorum prefecto , tota liberalium artium , scientiarumque professorum cohors iampridem letissima pendet . quid dicam quanta in pauperes liberalitate , quanta misericordia utatur ? quot omni spe desitutos , & fortunis omnibus priuatos suis opibus sustentet , atque egerc non permittat ? sunt h.e uirtutes singulares & eximiae . quid castiter , que ab eodem Paulo in antiuersum requiruntur , quanto in hoc & quam magnè sunt ? uult Paulus hospitalem esse antiuersum . huius domus semper bonis uiris patuit . acque hoc tempore omnibus , qui uirtute aliqua , aut arte prestant quasi commune quoddam receptaculum est . ad hunc undique confluunt , qui doctrinæ dicimus aut artis ingenue nomen habent . quin ipse ultra benignè omnes invitat , & liberalissime hospitatur . Vult Paulus bonorum uirorum amatorē antiuersum esse , quos hic non tantum amat , sed etiam qui buscunq; rationibus pōt , adiuuat , erigit , ad dignitates euchit , & denique alijs omnibus anteponit . quin oēs eos sibi proximos sibi coniunctissimos , sibi cognatos & affines existimat , quos optimos & uirtutum etiamissimos inuenierit . Postremò cumulatum omni genere uirtutis antiuersum idem Paulus esse uult , ut idem sit prudens , sit iustus , sit sanctus , sit continens , nihil ei denique desit , quod ab honestè laudabiliterque uiuendum attineat . que omnia in hoc nostro sic apparent , ut ipsa luce clariora sint . nam eius prudentia tan-  
ta est , ut nihil unquam aggrediatur , nisi maturo consilio , ut quid in quaue re uerissimum , & optimum sit , id acutissimè , & celerrimè uideat , atque explicet , ut ex longo rerum usu , quid expediat , quid non , quid honestum , quid turpe sit . facile discernat , ut ex præteritis rebus quid futurum sit , acutè preuideat . quanta in eo est rerum antecultarum memoria ? quanta præsentium intelligentias ?

# M. AN. MAIORAGII

telligentia? quanta denique prouidentia futurarum? Quid illa, in qua uirtutis splendor est maximus, iustitia & equitas? quam in hoc aperte lucet? qua & qualitate cuiuslibet dispensat? nemo enim maiore premio bonos afficit, uita seuerius vindicat. nullum apud hunc unquam fuit personarum discrimen, quo minus pauperissimus quisque perinde ac ditiissimus ius suum facillime consequeretur. neque tantum in eo semper laborauit, ut unicuique quod suum est attribueretur, sed etiam communem utilitatem semper priuatis commodia anteposuit. qua uero pietate patriam? qua caritate propinquos? quo amore ciues omnes amplectitur? magnitudine animi iam tanta est, ut pro honestate nullum unquam periculum adire pertimerit. nullum labore recusarit. res magnas & excelsas animo sibi proposuerit, & plurimum in se fiduciae semper certa cum ipse collocarit. ut neque ab aduersis, neque a prosperis rebus a stabilitate mentis, atque animi firmitudine dimoueretur. continentiam ita semper amplexur est. ut motus animi turbidos, & appetitus rationi subiiceret, & in omnes aduersos atque alienos a recta ratione impetus dominaretur, cupiditatesque omnes consilij norma dirigeret. Sed quid ego plura commemoro? quasi uero non apertissimum sit, nihil esse in omni uirtute atque honestate positum, quod hic a teneris usque annis non ita perceperit, atque exercuerit, ut in eo quasi callum iam obduxerit. Et quisquam dubitat, quin hic optimus Archiepiscopus sit futurus qui ad omnes cuiusque generis virtutes percipiendas, & exercendas diuino consilio natus esse videatur? Quid dicam de auctoritate? quae tanta est, quanta in his tantis virtutibus ac laudibus esse debet. quis autem non intelligit in rebus sacris administrandis, & in concitandis ad religionem populorum animis auctoritatem plurimum posse? vehementerque pertinere ad sacram cultus. & ad honestatem vitae, quid sacerdotes, quid populi de anti-stite sacrorum existiment? cum sciamus homines, ut aut honeste vivant, aut improbe, ut religionem ament aut contemnant, non minus summorum antistitum exemplo, quam aliqua certa ratione commoueri? quis igitur unquam hoc hominem clarius fuit? cuius virtutes pares? quibus maxime auctoritas comparatur? huius enim omnis vita plena gravitatis semper fuit. huius sapientiam, & prudentiam suspexere semper principes, populi, ac nationes. huic uos tantum tribuitis Patres amplissimi, ut quicquid ipse statuerit, de communione sententia statutum existimetis, & merito, tantum est enim eius ingenium, tanta doctrina, tantus rerum vsus, tot res egregie geste, ut ab eo dissentire nemо sine contumacia possit. Iam in aspectu ipso tanta dignitas inest. in sermone tanta maiestas, in incessu atque omni gestu tanta ueneratio, ut ipsam quodammodo auctoritatem praeseferre videatur. quis enim cato vultu seuerior? quis Phocion oratione gravior? quis Numa in omni actione religiosior?

quanta

quanta in omnibus dictis & factis eius constantia & veritas? possumus igitur iam constituere Patres amplissimi, quantum hanc auctoritatem plurimis iam rebus gestis exploratam, non paucis multorum principum, & Pontificum iudicis, ac precipue vestris amplificata ad tuendam, & conservandam religionem valitaram existimemus. Sed iam dudum intelligo Patres amplissimi non tam orationem meam vobis, atque isti frequentie, que tam attente, & tanquam cum omnium eorum, que dicuntur, affectione me auscultat, esse gratiam, quam huic de quo verba facimus, commemorationem laudum suarum in gratiam. cum enim reliquos omnes antistites ceteris virtutibus antecedat, singulari quadam animi moderatione, non tantum alios, sed etiam seipsum vincit, nam cum ita semper uixerit, ut ne liuor quidem cum reprehendere probabiliter potuerit, non tamen vñquam tam laudari, quam si quid opus esset, admoueri gauisus est. quo circa Themistoclis illius summi Athenis viri dictum immutare consuevit. cum enim ex eo quereretur, quod acroama, aut cuius rocem libentissime audiret, eius, inquit, à quo mea uirtus optimè prædicatur. hic autem noster se uocem eius libentissime audire profitetur, à quo prudenter ad monetur. Quod igitur me tandiu de se dicentem, tamque patienter audiuit, in hac re non certè sibi, sed studio nostro, patriaque caritati, quam suo nomine tantopere letari videt, indulgere uoluit. verum quid tacitus gaudia tua dissimulas sapientissime vir Arcimboldi? iam enim ea uoce te appello, qua me facile audire possis. quid inquam, est quod non tibi summa hilaritatem, ac instantiam afferre debeat? vt enim verissimis laudibus tuis non faueas, vt immortalium virtutum tuarum commemoratione non moucaris, vt communi prestantium omnium virorum gloria studio non traharis, non potes tamen hoc totius patriæ nostra de te iudicio, hac ciuium omnium erga te benevolentia, hac omnium bonorum gratulatione non vehementer oblectari certè scrreas esse, atque omni adamante durior, nisi haec tanta nouæ dignitas tue gratulatio, tam inusitata, inauditaque populi iubilatio, tanta benevolentia uel potius pietatis significatio, tam denique incredibilis, ac penè diuinus omnium in te celebrando consensus animum tuum commoueret. Quis enim vñquam aliqua in re tam gratus senatus, tam carus principibus ciuitatis, tam iucundus populo, tam ciuibus uniuersis amabilis uisus est, quam tu in omnibus dictis ac factis tuis semper apparuisti? Titus quondam Vespasianus ob summatam modestiam, & benignitatem amor & delicia generis humani fuit appellatus. quem tu Principem duabus etiam in rebus superasti. quod ille primo comitatem, & liberalitatem suam nonnullis uitij contaminauerat. deinde biennio tantum summa Reip. præfuit. tu uero puram & integrum ab omni flagitio semper vitam traduxisti, & per multos iam annos Reip. nostræ gubernacula tenuisti. hoc però tempore noua ista dignitate auctus, nostrum es.